E

LXVIII epistula Aetio presbytero Constantinopolitano [G 94 ep. 153]

LXVIII epistula Leoni augusto [G 103 ep. 164]

LXX item epistula Leoni augusto [G 104 ep. 165]

LXXI exemplar testimoniorum sanctorum patrum quæ supra dictæ epistolæ
subiuncta sunt [G 104 ep. 165]

LXXII item epistula Leoni augusto [G 99 ep. 162]

Leo ep. 109 JK 486

105
XLIII

Leo papa Iuliano episcopo. Grauia sunt et non paruo mærore lugenda quæ falsorum monachorum turbas fraternitas tua perpetrare significat Eutyche impio per deceptorum furorem bellum euangelicis et apostolicis prædicationibus inferente retorquendum in ipsius et sociorum eius exitium. quod ideo differtur per patientiam dei, ut inimici crucis Christi quantum diabolo famulentur, appareat, dum hæretica prauitas antiquum uclamen suæ simulationis excedens intra limites hypocrisis suæ continere se amplius non potest totumque, quod diu texerat, uirus effudit, non solum stilo in discipulos ueritatis, sed etiam manu sæuiens, ut consensum aut simplicitatis indoctæ aut trepidæ fidei uiolenter extorqueat. sed non ita debent filii lucis filios metuere tenebrarum, ut sani furentibus adquiescant aut æstiment huiusmodi hominibus aliquid præstandum esse reuerentiæ, qui si perire malunt quam resipiscere, prospiciendum est ne inpunitate sua latius noceant et in multorum perniciem, dum diu tolerantur, insurgant. non ignoro quid caritatis et gratiæ filiis nostris sanctis et ueris monachis debeatur, qui professionis suæ modestiam non relinquunt, et quod proposito uouerunt, moribus exequuntur; superbi autem et inquieti, qui sacerdotum contemptu et iniuriis gloriantur, non serui Christi, sed antichristi milites sunt habendi maximeque in suis sunt præpositis humiliandi, qui inperitam multitudinem ad defensionem suæ peruersitatis instigant. unde cum clementissimus princeps toto religiosi cordis affectu catholicam diligat fidem et multum, sicut ubique percrebuit, rebellium hæreticorum hac offendatur audacia, agendum est apud ipsius clementiam ut incentores harum seditionum ab insanis congregationibus separentur nec tantum Eutyches et Dioscorus, sed etiam quicumque studiosius furiosam adiuuant prauitatem, in his constituentur locis in quibus nullum cum suis sociis blasphemiarum possint habere commercium. forte enim aliquorum simplicitas hac medendi ratione curabitur et ad incolumitatem mentium facilius reuocabuntur, si liberiores fuerint ab instigationibus pestilentium magistrorum, fili carissime.

Ne autem ad confirmandos piorum animos uel ad hæreticos confutandos necessaria aut deesset aut lateret instructio, misi epistolam sanctæ memoriæ Athanasii episcopi ad Epictetum episcopum datam, cuius testimoniis sanctæ memoriæ Cyrillus usus est in Ephesina synodo contra Nestorium, qua incarnationem uerbi tam lucide ac diligenter adstruxit, ut Nestorium et Eutychem in illius iam temporis hæreticis debellarit. audeant hunc tantæ auctoritatis uirum Eutyche et Dioscori sectatores aut inperitiæ aut prauitatis arguere, qui prædicationem nostram a doctrina atque intellegentia patrum iactitant deuiare. prodesse autem debet confirmandis sensibus omnium domini sacerdotum, quod hæretici olim in auctoribus suis præsciti atque damnati apertius iam cœperunt dogma suæ impietatis adstruere, ne latente intra silentium sensu dubitabile uideretur an uere in ipsis et triplex Apollinaris error et insana Manichæorum opinio

E

5 subiunctæ E

38 eutyches E

10/11 retorquendum scripsi retorquendo E

41 præsciti *Ballerini* persciti E

16 extorqueant E

37 hereticos E

pullularet. qui cum iam non se occulere studeant, sed contra Christi ecclesias audacter insurgant, nonne prospiciendum est quatenus eis uires omnium conatuum subtrahantur, seruato, ut dixi, eo districtiois moderamine, ut a quietioribus inconuertibiles
 1 Cor. 15, 33 diuidantur? corrumpunt enim mores bonos conloquia mala et castigato
 Prou. 21, 11 pestilente sapiens astutior erit, ut quolibet modo dissipata societate reproborum
 aliqua diabolo uasa rapiantur. non enim ita quorundam conuiciis et uaniloquiis debemus offendi, ut nullam curam ipsorum correctionis habeamus.

Episcopus uero Iuuenalis, cuius iniuriæ sunt dolendæ, nimis temere se hæreticorum blasphemiis copularat et dum Eutychem Dioscorumque amplectitur, multos inperitos suo in præceps egit exemplo, licet postea se consilio saniore correxerit. hi
 tamen qui audius impietatis uirus hauscrunt, facti sunt eius aduersarii cuius fuerant ante discipuli, ut sua ipse nutrimenta pateretur. qui ut eandem emendationem quam ille elegit, imitentur, optandum est, si uel ipsa sanctorum locorum circa quæ habitant, testificatione respiscant. qualis autem sit qui in locum episcopi uiuentis obrepit, ex ipsa qualitate facti non potest dubitari nec ambigendum est eum esse per-
 uersum quem inpugnatores fidei dilexerunt. interim fraternitas tua curam piæ sollicitudinis continuare dignetur, ut frequentioribus scriptis quo res proficiant, scire me facias.

d. 25. m. Nou.
 a. 452

DAT̄ VII K̄L DECEMBR̄ HERCVLANO CONS̄

Leo ep. 144 JK 520

20

106
 LX

Leo papa Iuliano episcopo. Gratias deo quod in omnibus quæ ad ecclesiæ statum et ad fidei pertinent sacramentum, in nullo dilectionis tuæ industria me fefellit, quam intellego uigilanter prospicere ne quid aduersum euangelicam apostolicamque doctrinam hæreticorum insidiæ ualeant obtinere. siquidem ut indicare dignaris, ea quæ Eutychnistæ post obitum uenerabilis memoriæ principis Marciani excitare
 moliti sunt, efficacia tua et eorum quos tecum dei spiritus incitauit, agente causam suam ipsa ueritate destructa sunt, quia uere et fraternitati tuæ et omnibus fidelibus Christi maximeque glorioso et catholico, ut probamus, augusto nihil est ad æternam beatitudinem fructuosius quam ut ea quæ ab ipso spei nostræ auctore fundata sunt, nulla peruersorum hominum improbitate uiolentur, sed ad perpetem ecclesiæ tranquilli-
 tatem secunda pace permaneant. quod ergo adiuuante domino pie utiliterque curatum est, persecueranti opere muniatur. nam quidam ad nos rumores de Alexandrini populi ausibus deferuntur, quos ideo plenius indicare non possumus, quia necdum ex integro quæ dicuntur gesta cognouimus; sed hoc uobis pro uniuersali ecclesia laborandum est ut si uera sunt quæ acta dicuntur, sanctæ Calchedonensi synodo præiudicare non
 possint, ut quæ instruente spiritu sancto ad totius mundi salutem definita sunt, inuiolata permaneant.

d. 1. m. Iun.
 a. 457

DAT̄ KL IVN̄ CONSTANTINO ET RVFO CONS̄

Leo ep. 151 JK 529

107
 LXVI

Leo episcopus Anatolio episcopo. Fidem dilectionis tuæ atque constantiam
 qua hæreticorum insidiis obstitisti, gratanter agnoscimus et ideo securiore te fiducia

E

3 districtiois E 11 auxerunt E 19 DATA E DECEMBR̄ E
 27 fraternitatis E

cohortamur ut rebus etiam a te defensis constanter adsistas. siquidem religiosum caritatis tuæ propositum tam apud clementissimum principem quam apud magnificentissimum uirum patricium nostra scripta testantur, quibus diligentia tua nos instructos per omnia esse patefecimus. agat ergo primitus fraternitas tua ut Constantinopolitana ecclesia ab omni hæreticorum labe purgata sit et ut catholica puritas, quæ etiam in laicis conseruanda est, maxime in clericis repperiatur inlæsa, frater carissime. licet enim famæ perferentium temere non credamus, tamen quia ubi animarum causa agitur, locum diabolicis fraudibus studemus obstruere, præmonemus dilectionem tuam ut Atticum presbyterum, qui perhibetur Eutyichianorum errorem apertis intra ecclesiam disputationibus confouere, secreta primum inquisitione discutias ac si quid in corde ipsius de hæretici ueneni permixtione reppereris, aut corrigendo catholicum facias aut ab ecclesia necessaria seueritate depellas, ne dum inutili lenitate uni parcitur, multis inpunito errore noceatur.

DATA KL SEP CONSTANTINO ET RVFO CONSS

d. 1. m. Sept.
a. 457

E

10 secretam—inquisitionem E

14 DATA E

COLLECTIO CASINENSIS

M = Codex Casinensis 2 s. XIII
V = Codex Vaticanus 1319 s. XII

- Incipit epistula papæ Leonis ad Theodosium Marcianum et Leonem imperatorem
 1 Cæsari Theodosio religiosissimo et piissimo semper augusto Leo papa ecclesiæ
 catholicæ urbis Romæ. Quantum præsidii [G 2 ep. 24]
 2 Leo episcopus Theodosio. Acceptis clementiæ [G 15 ep. 37]
 3 item Leo ad quem supra Theodosio. Pro integritate [G 9 ep. 54] 5
 4 Leo episcopus Marciano augusto. Credebamus clementiam [G 46 ep. 89]
 5 item ad Marcianum augustum per Bonifatium presbyterum [G 50 ep. 94]
 6 Leo Marciano augusto. Litteras pietatis [G 36 ep. 78]
 7 Leo ad quem supra. Quam excellenti [G 58 ep. III]
 8 Leo episcopus Leoni augusto. Litteras clementiæ [G 97 ep. 156] 10
 9 item Leo episcopus Leoni augusto. Multis manifestisque [G 103 ep. 164]
 10 item Leo papa Leoni augusto. Licet proxime [G 92 ep. 148]
 11 Leo Leoni augusto. Officiis quæ [G 87 ep. 145]
 12 Leo Pulcheriæ augustæ. Sanctis et deo placitis [G 55 ep. 105]
 13 Leo Pulcheriæ augustæ. Religiosam pietatis [G 42 ep. 84] 15
 14 Leo Pulcheriæ augustæ. Quamuis nullas [G 62 ep. 116]
 15 Leo episcopus Flauiano episcopo Constantinopolitano. Profectis iam [G 16 ep. 38]
 16 Leo episcopus Flauiano episcopo Constantinopolitano. Litteras tuæ [G 14 ep. 36]
 17 Leo episcopus Flauiano episcopo. Auget sollicitudinem [G 17 ep. 39]
 18 Leo episcopus Flauiano episcopo cui supra. Quæ et quanta [G 21 ep. 49] 20
 19 Leo Anatolio episcopo. Ad declinandam [G 44 ep. 87]
 20 Leo episcopus Anastasio Thessalonicensi. Quantum relatione [G 20 ep. 47]
 21 Leo episcopus Martino presbytero [G 32 ep. 74]. Gratias agimus etc. *desinit in*
gloria maiore uincatur, secuntur sine interuallo
 22 atque perpensis de ipsis eorum etc., *quæ pertinent ad Leonis epistulam ad Anatolium* 25
 [G 43 ep. 85]

Incip̄ epistulæ Eutychetis hæretici ubi scribens ad papam urbis Romæ Leonem negat
 in Christo duas esse naturas, id est deitatis et humanitatis

- 108 De mea in dominum et deum omnium Christum spe et fide ante omnia quidem
 23 testis deus uerbum est in sensibus hominum dinoscens ueritatis probationem, inuoco 30
 autem et uestram sanctitatem in testimonium cordis mei et rationis sensuum meorum
 atque uerborum. sed pessimus diabolus fascinans tale studium nostrum et pro-
 positum, a quibus uires eius destrui oportuit, his stimulis omnem domesticam sibi
 uim contra me mouit. Eusebio episcopo oppidi Dorlensis libellum dante sancto

M, V [inde a 4 (p. 48,1) — licam tenere constantiam predictum]

14. 15. 16 augusto *M* 17 ep̄o *MV* 19 ep̄o *MV* 20 ep̄o *MV* 23 ep̄o *MV*

23 edita sunt primum a Lupo, *Ad Ephesinum concilium uariorum patrum epistolæ p. 459 sq. altera uersio*
extat in Collectione Nouariensi 6

MV

31 et om. *M* sc̄itatem ūram *V* testimonio *MV* rationes *MV* 32 fascinuit *MV* 33 stimulis
 scripsi simulans *MV* 33/34 sibi uim Lupo sibi *MV* 34 eusebium ep̄m *MV*

episcopo Constantinopolitanæ ecclesiæ Flauiano et quibusdam aliis inuentis in eadem urbe, qui propter diuersas causas suas conuenerant, quoniam hæreticum <me> compellauit, non ueritate ad accusationem motus, sed perniciem mihi machinans et perturbationem ecclesiis dei, uocabar ad responsionem accusationis ab ipsorum sanctitate. sed graui ægritudine supra ipsam senectutem retentus occurri ad purgationem, non ignorans compositam factionem etiam contra salutem meam. et quidem libellos statim subscriptione mea his addita obtuli scriptam ostendens de sancta fide professionem meam, sancto autem Flauiano archiepiscopo neque libellum suscipiente neque ut legeretur, iubente, audiente tamen et respondentem me ipsis uerbis eam fidem quæ Nicææ exposita est a sancta synodo, confirmata uero apud Ephesum, expetebam duas naturas fateri et anathemare eos qui hoc negarent. ego autem metuens definitionem a synodo * * nec adimere nec addere uerbum contra expositam fidem a sancta synodo Nicæna, sciens uero sanctos et beatos patres nostros Iulium Felicem Athanasium Gregorium sanctos episcopos refutantes duarum naturarum uocabulum et non audens de natura tractare dei uerbi, qui in carnem uenit ultimis diebus in uterum sanctæ uirginis Mariæ immutabiliter quomodo uoluit, ut sit in ueritate, non in fantasmate homo factus, aut anathemare supra dictos patres nostros, rogabam ut innotescerent ista sanctitati uestræ et quod uobis uideretur, iudicaretis; omnibus modis me secuturum quod probassetis. sed nullo eorum quæ a me dicebantur, audito, abrupta synodo publicarunt deiectionis sententiam, quam aduersus me ante cognitionem parabant, et in tantum aduersum me calumniæ factionem instruebant, ut etiam salutis meæ discrimen incumberet, nisi cito dei opera <et> orationibus sanctitatis tuæ militaris manus me ab incursione rapuisset. tunc duces aliorum monasteriorum cogere cœperunt in deiectionem meam subscribere, quod numquam nec in eos qui se hæreticos professi sunt, uel aduersus ipsum Nestorium factum est, in tantum <ut> cum ad satisfaciendum plebi proponerem fidei meæ confessiones, non solum arcerent eas audiri, uerum etiam abriperent ii qui contra me supra dictam factionem meditabantur, ut exinde tamquam hæreticus apud omnes haberer. ad uos igitur religionis defensores et huiusmodi factiones execrantes confugio, nihil etiam nunc nouum inducens contra fidem iam inde ab initio nobis traditam, sed anathematizans Apollinarium Valentinum Manem et Nestorium et eos qui dicunt carnem domini nostri Iesu Christi saluatoris e cælo descendisse et non ex sancto spiritu et sancta uirgine Maria, et omnem hæresem usque ad magum Simonem. et nihilo minus tamquam hæreticus de uita mea periclitor et obsecro nullo mihi præiudicio facto ex his quæ per insidias contra me gesta sunt, quæ uisa uobis fuerit, super fide proferre sententiam et nullam deinceps permittere a factiosis contra me calumniam procedere et non excuti [eximi] de numero orthodoxorum eum qui in continentia et omni castitate septuaginta annos uitam peregit, ita ut in ipso exitu uitæ naufragium patiat.

MV

2 conuenerant *Ballerini* euenerant MV quoniam scripsi quomodo MV me addidi 3 ueritate ad 1 ueritatem M 6 libellis MV 7 addita *Lupus* abdita MV scripta MV 9 respondente M
 10 nicenæ V sc̄o M 11 natura M 12 lacunam indicaui e. g. supplendo constitutum et iubentem
 13 Iulium *Lupus* talium MV 16 ut scripsi et MV hominem factum MV 14 dicebatur M
 abrupto M 20/21 ante—me om. M 20 parabant et] parabantes V 21 mea MV 22 et addidi
 23/24 delectationem V 25 ut add. *Lupus* 26 confessionem MV solum etiam M 20/27 arri-
 perent MV 28 nos MV 29 factionis MV 30 nobis ab initio M manem MV 31 in
 saluatoris xp̄i V 35 nobis M fidem MV nullum MV promittere M iactionis M
 36 eximi del. *Amelli* 37 continencia M

Subiunxi autem his litteris meis utrumque libellum, et eum qui ab accusatore meo oblatus est synodo, et qui a me * gestis quidem est, non tamen susceptus, et editionem fidei meae nec non etiam ea quae super duabus naturis a sanctis patribus nostris decreta sunt.

Item uerba Eutychetis

5

109 Testor uos coram deo, qui cuncta uiuificat, et Christo Iesu, qui sub Pontio Pilato
 24 testificatus <est> optimam illam confessionem, ne quid ad gratiam faciatis. ego ¹ Tim. 6, 12
 enim iam inde a maioribus meis ita sensi et a pueritia mea ita illuminatus sum, quemad-
 modum sancta et ex uniuerso orbe terrarum apud Nicæam habita synodus trecentorum
 decem et octo beatissimorum episcoporum fidem constituit et quam confirmauit ac ¹⁰
 definiuit denuo optinere solam sancta synodus Ephesi collecta, et numquam aliter sensi
 quam quemadmodum præcepit recte et sola uera fides orthodoxa, et cunctis quaecumque
 super eadem fide <a> sancta eadem synodo constituta Ephesi, adsentior, cuius synodi
 dux et princeps fuit beatæ ac sanctæ recordationis episcopus Cyrillus Alexandrinorum,
 et prædicationis ac fidei sanctorum et electorum dei Gregorii maioris, <Gregorii> et item ¹⁵
 Gregorii Basili Athanasii Attici Proculi socius et particeps sum et omnes eos orthodoxos
 et fideles habui et honorauit tamquam sanctos et magistros meos existimaui. ana-
 thema dico Nestorio et Apollinari et omnibus hæreticis usque ad Simonem et quicumque
 dicunt carnem domini nostri Iesu Christi e cælo descendisse; ipse enim qui est uerbum
 dei, descendit de cælis sine carne et factus est caro in utero sanctæ uirginis ex ipsa carne ²⁰
 uirginis incommutabiliter et inconuertibiliter sicut ipse nouit et uoluit, et factus est
 quidem semper deus perfectus ante sæcula, idem et homo perfectus in extremo dierum
 propter nos et nostram salutem. hanc igitur meam plenam professionem habeat
 sanctitas uestra.

Eutychis presbyter et archimandritis huic libello subscripsi manu mea ²⁵

Incipit exemplar epistolæ taciti nominis factæ ad quendam scire cupientem quid con-
 trarium catholicæ fidei senserit Eutychis

110 Misit mihi nobilitas tua exemplum libelli de nouæ fidei expositione Eutychetis,
 25 quem exposuit scribendo ad beatissimum papam sedis apostolicæ Leonem. scribere
 etiam dignatus es ut si quid inde sentirem, humilitatis meae litteris indicarem, quod ³⁰
 quidem ipse pro studio sanctæ mentis tuæ affectuose iniungere dignatus es, sed mihi
 trepidam habenti mentem et timore repletum cor in hac quæstione periculosum uidetur
 adgredi, præcipiente doctore et illuminatore gentium apostolo Paulo et generaliter
 monente ac dicente: stultas autem et ineruditas quæstiones et contentiones ^{Tit. 3, 9}
 et pugnas legis deuita; sunt inutiles et uanæ. tamen ipsius beatissimi apo-
 stoli Pauli precibus adiuuante domino et deo Iesu Christo ut potuerit rusticus sermo
 et tenuis meus sensus, adgrediar, non ut magnitudo et maiestas fidei exigit, sed prout
 tenues uires meae humilitatis patiuntur.

24 est libellus ab Eutyche in ultima synodi Constantinopolitanæ a. 448 actione oblatus neque a Flauiano in
 gesta receptus; altera uersio extat in Collectione Nouariensi 7

MV

1 subiunxit MV 2 lacunam indicaui, e. g. supplendo oblatus 3 maturis V 7 est addidi 8 peritia MV
 nra V 9 nicenam M 13 fidem MV a addidi eodem MV 15 Gregorii addidi 16 Attici
 Lupus eutici M euticii V 17 fidelis V meos V suos M 17/18 anathematum M 18 apollinario V
 qui M 20 de M e V 21 et om. M non conuertibiliter M 26 cupienti MV quod M
 27 eutichi V 30 humilitatis Lupus humilitas MV 32 habentem MV et Lupus ex MV 34 stultus MV
 36 ut V non M 37 tenues MV ut] ad MV exegit M

Cum ergo percurrerem prædictum exemplar epistolæ uel libellum fidei Eutychetis, inter cetera textus uerborum eius inueni ubi a sancto concilio episcoporum expeti a se duas naturas in Christo confiteri conqueritur. quod si consulens suæ continentiæ et uetustæ in se castitatis laboribus confiteri uoluisset, numquam senectutis suæ fidei periculum fuisset passus; sed quia in unam Christi personam secundum apostolorum uel prophetarum seu euangeliorum traditionem duas naturas in Christo confiteri noluit, in ipso portu exitus sui non solum ipse laborum continentiæ suæ naufragium passus est, uerum etiam iam olim bene fundatam per orbem terrarum ecclesiarum perturbauit fidem et ad cumulum perfidiæ suæ Christi ueneratorem et bonæ fidei fidelem prædicatorem beatum occidit episcopum Flauianum. et ille quidem quietis temporibus, nulla existente publica persecutione, coronam accipiens martyrii nunc cum beato suo magistro apostolo Paulo gloriatur et dicit: bonum certamen certauit, cursum consummauit, fidem seruaui: de cetero superest mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi dominus in illa die iustus iudex, non solum autem mihi, sed et omnibus qui diligunt manifestationem eius. et illo quidem cum omnibus sanctis in domino gloriante, nobis necesse est, si meremur eius sequi uestigia et traditionem fidei, pro qua gloriosum meruit exitum, totis fidei uiribus etiam usque ad mortem tenere et in unam Christi personam duas confiteri naturas diuinitatis et humanitatis, creatricis et creatæ, assumptricis et assumptæ, quæ tamen substantiæ aut naturæ non confusæ, sed unitæ et in una eademque persona inseparabiliter et in sua semper proprietate permanent. quapropter unicuique substantiæ, id est naturæ propria utique aptanda sunt, id est infirmitates humanitati, quæ creata est, signa uero uel mirabilia diuinitati, quæ creauit. in tantum enim hæ duæ naturæ in una persona Christi simul unitæ sunt atque coniunctæ, ut idem Iesus Christus dei filius deus et homo aliquando res aut agat aut loquatur humanas, aliquando uero diuinas. nam denique ut duarum naturarum, id est diuinitatis et humanitatis in se ostenderet substantias, nauigans dormit in naui ut homo et procellæ imminenti uento uel mari imperat ut deus dicens tace, obmutesce, et post quadraginta dierum atque noctium ieiunium esurit ut homo et in solitudine quinque milia uirorum exceptis infantibus et mulieribus de quinque panibus et duobus piscibus refecit ut deus. et quid plura? a Iudæis crucifixus et lancea in latere conpunctus moritur ut homo et Lazarum quadriduanum de monumento resuscitat ut deus, auctoritate diuina dicens: Lazare, ueni foras. harum ergo, domine mi, duarum naturarum [substantias] in Christo fortiter custodienda est traditio, ne cum Eutychete aut ceteris eius consentaneis eas in unum confundentes nouum et incertæ fidei teneamus tramitem. optime enim hos dedignaris, quia omne quod confusum est, obscurum et incertum esse cognoscitur. siquidem ut datur intellegi, propterea easdem naturas diuinitatis et humanitatis imprudenti sensu in unum confundere uidentur, ut non separantes humanitatis substantiam a Christi diuinitatis natura impia uoce deum passibilem pronuntient. nam denique epistula quam dicit Eutychis Iulii quondam episcopi urbis Romæ esse, quam etiam ad solatium suæ perfidiæ,

MV

1 percurrere MV eutychetis V 3 conqueritur confiteri M consules M 5 in unam] inanam MV
 6 uoluit MV 13 mihi om. M coronam M 15 in omnibus M 21 permanent scripsi permanentes MV
 quapropter Lupus quia propter MV natura MV 22 infirmitatis MV 23 mirabilia scripsi mutabilia MV
 tantam MV hac MV 24 di V dñs M 26 diuinitatis V natiuitatis M 27 nauigans Lupus nauigantes
 M nauigatas V imperat ut Lupus imperatur MV 32 resuscitauit M 33 mi om. V substantias
 del. Lupus es MV 34 ceteros—consentaneos MV nouam MV 35 hos scripsi nos MV
 39 naturam MV 40 iuliani V

ignoro forsitan falsam, protulit, cuius etiam et prauo sensu duci cognoscitur, in prope ultimo textus sui ita profitetur dicens

qui igitur sic sentiunt, non excedant <in> consona contraria sentientibus, ut cum mente diuinis præceptis consentiant, sermonibus discrepent. necesse est enim eos, cum duas naturas intellegunt, alteram colere, alteram non adorare, et in diuinam quidem baptizari, in humanam uero non baptizari.

Lietzmann,
Apollinaris
p. 258,
13—18
6

Vides ergo quomodo impugnantes et confundentes duarum naturarum substantias deum passibilem pronuntiare perfido sensu conantur. nos uero, qui catholicæ fidei rectum tenemus tramitem, prætermissa hac confusione duarum naturarum, in dominicam carnem baptizati propterea eam adoramus, quod a diuinitate suscepta atque eidem ita unita sit, ut non alium atque alium, sed unum eundemque deum et hominem dei filium esse confiteamur. nam si Eutythis aut ceteri eius consentanei hominem separant a Christo deo, illi nos numquam adoramus aut seruimus. aut si quis nostrum purpuram aut diademam regalem iacentem inueniat, numquid ea conabitur adorare? mox uero ea rex fuerit indutus, periculum mortis incurrit, si quis ea simul cum rege adorare contempserit. ita Christi domini nostri perfectam humanitatem, non solam aut nudam, sed diuinitati suæ unitam, unum eundemque dei filium, deum uerum et hominem uerum si quis adorare contempserit, <poenam> æternæ mortis patietur.

Prosequitur iam Iulius, cuius sensu ducitur Eutythis, et dicit

Lietzmann l. c.
p. 258, 18—
259. 1
21

si autem in mortem domini baptizamur, unam profiteamur naturam et impassibilem deitatis et passionabilem carnis.

Velim plenius agnoscere quomodo dicant carnis. si hæc caro sine anima est, quid est caro ista nisi terra [est] sine sensu, quæ nec gratias agere ualuit nec crucis pœnam sentire potuit? quod autem caro sine anima sentire non possit, cunctis manifestum est. si autem, ut illi sentiunt, in illa dominica carne diuinitas pro anima fuit, diuinitatem ergo passionibus subiciunt. si autem, ut uera se habet scripturarum fidelissima ratio, simul cum carne et humanam suscepit animam, ergo perfectus deus perfectum suscepit hominem, ut ostenderet se simul cum humana carne et humanam suscepisse animam, id est perfectum hominem. dicit enim: pastor bonus animam ponit pro ouibus suis et potestatem habeo ponendi animam meam et iterum potestatem habeo sumendi eam. et in ipso articulo passionis suæ dicit: tristis est anima mea usque ad mortem et nunc anima mea turbata est. non enim deus aliquando perturbatur, sed ille utique homo qui esuriit, qui sitiuit, qui dormiuit, qui lassauit atque plorauit, quæ omnia sine affectibus animæ caro sola sentire non potuit, nisi ille homo perfectus quem suscepit deus perfectus, dicente Ieremia propheta: hic deus noster, non æstimabitur alius ad eum. qui inuenit omnem uiam disciplinæ et dedit eam Iacob puero suo et Israhel dilecto a se, et adiecit: post hæc in terris uisus est et cum hominibus conuersatus est. quapropter autem in terra uisus fuerit et cum hominibus conuersatus sit, sanctissimus prophetarum Esaias plenissime et apertius exponit: domine, quis

Barnh
3. 36—38

Ies. 53. 1—12

— — — — —
MV

1 prauum sensum MV prope V proprie M 3 excedant MV in addidi 4 discrepant MV cunctis V
6 uero om. V 7 uidens M substantiam M 8 catholicum MV 9 pretermissum hanc confusionem MV
9/10 dominicum MV 10 ea M 12 consentanei scripsi consentia [consentiant V] uel MV 15 ea om. V
16 solum MV 17 aut V ut M diuinitate MV 18 pœnam addidi 19 prosequitur iam scripsi
sequitur etiam MV ducitur Lupus dicit M dicit V 20 in V si M 20/21 passionis V 23 est
del. Lupus 24 non M nichil V 26 habent M haberent V 28 hominem nam MV humanam
carnem MV 33 conturbatur V esuriit MV 36 alius] amplius MV 39 terram MV

ignoro forsitan falsam, protulit, cuius etiam et prauo sensu duci cognoscitur, in prope ultimo textus sui ita profitetur dicens

qui igitur sic sentiunt, non excedant <in> consona contraria sentientibus, ut cum mente diuinis præceptis consentiant, sermonibus discrepent. necesse est enim eos, cum duas naturas intellegunt, alteram colere, alteram non adorare, et in diuinam quidem baptizari, in humanam uero non baptizari.

Lietzmann.
Apollinaris
p. 258,
13—18
6

Vides ergo quomodo impugnantem et confundentem duarum naturarum substantias deum passibilem pronuntiare perfido sensu conantur. nos uero, qui catholicæ fidei rectum tenemus tramitem, prætermissa hac confusione duarum naturarum, in dominicam carnem baptizati propterea eam adoramus, quod a diuinitate suscepta atque eidem ita unita sit, ut non alium atque alium, sed unum eundemque deum et hominem dei filium esse confiteamur. nam si Eutycheis aut ceteri eius consentanei hominem separant a Christo deo, illi nos numquam adoramus aut seruimus. aut si quis nostrum purpuram aut diademam regalem iacentem inueniat, numquid ea conabitur adorare? mox uero ea rex fuerit indutus, periculum mortis incurrit, si quis ea simul cum rege adorare contempserit. ita Christi domini nostri perfectam humanitatem, non solum aut nudam, sed diuinitati suæ unitam, unum eundemque dei filium, deum uerum et hominem uerum si quis adorare contempserit, <poenam> æternæ mortis patietur.

Prosequitur iam Iulius, cuius sensu ducitur Eutycheis, et dicit

Lietzmann l.c.
p. 258, 18—
259. 1
21

si autem in mortem domini baptizamur, unam profiteamur naturam et impassibilis deitatis et passionabilis carnis.

Velim plenius agnoscere quomodo dicant carnis. si hæc caro sine anima est, quid est caro ista nisi terra [est] sine sensu, quæ nec gratias agere ualuit nec crucis poenam sentire potuit? quod autem caro sine anima sentire non possit, cunctis manifestum est. si autem, ut illi sentiunt, in illa dominica carne diuinitas pro anima fuit, diuinitatem ergo passionibus subiciunt. si autem, ut uera se habet scripturarum fidelissima ratio, simul cum carne et humanam suscepit animam, ergo perfectus deus perfectum suscepit hominem, ut ostenderet se simul cum humana carne et humanam suscepisse animam, id est perfectum hominem. dicit enim: pastor bonus animam ponit pro ouibus suis et potestatem habeo ponendi animam meam et iterum potestatem habeo sumendi eam. et in ipso articulo passionis suæ dicit: tristis est anima mea usque ad mortem et nunc anima mea turbata est. non enim deus aliquando perturbatur, sed ille utique homo qui esuriit, qui sitiuit, qui dormiuit, qui lassauit atque plorauit, quæ omnia sine affectibus animæ caro sola sentire non potuit, nisi ille homo perfectus quem suscepit deus perfectus, dicente Ieremia propheta: hic deus noster, non æstimabitur alius ad eum. qui inuenit omnem uiam disciplinæ et dedit eam Iacob puero suo et Israhel dilecto a se. et adiecit: post hæc in terris uisus est et cum hominibus conuersatus est. quapropter autem in terra uisus fuerit et cum hominibus conuersatus sit, sanctissimus prophetarum Esaias plenissime et apertius exponit: domine, quis

Barnab.
3. 36—38

Is. 53. 1—12

MV

1 prauum sensum MV prope V proprie M 3 excedant MV in addidi 4 discrepant MV omnes I
6 uero om. V 7 uidens M substantiam M 8 catholicum MV 9 pretermisum hanc confusionem MV
9/10 dominicum MV 10 ea M 12 consentanei scripsi consentia [consentiant V] uel MV 15 ea om. V
16 solum MV 17 aut V ut M diuinitate MV 18 poenam addidi 19 prosequitur iam scripsit
sequitur etiam MV ducitur Lupus dicit M dicit V 20 in V si M 20/21 passionis V 23 est
del. Lupus 24 non M nichil V 26 habent M haberent V 28 hominem nam MV humanam
carnem MV 33 conturbatur V esuriet MV 36 alius] amplius MV 31 terram MV

credidit auditui nostro et brachium domini cui reuelatum est? annuntia-
uimus coram ipso tamquam puer, ut radix in terra sitiēti. non est ei
species neque gloria. uidimus eum et non habuit speciem neque decorem,
sed species eius sine honore et abiecta præ omnibus hominibus. homo
in plaga positus sciens ferre infirmitatem, quoniam auersata est facies
eius et dehonostatus est et pro nihilo æstimatus est. hic peccata nostra
portat et pro nobis dolet. nos æstimauimus eum in dolore esse et in
plaga et in uexatione, ipse autem uulneratus est propter peccata nostra
et infirmatus est propter iniquitates nostras. eruditio pacis nostræ
in eum, liuore eius nos sanati sumus. omnes ut oues errauimus et omnes
homines a sua uia errauerunt et dominus tradidit eum pro peccatis
nostris, ipse autem male uexatus continuit labia sua, ut ouis ad immo-
landum ductus est et sicut agnus coram tondente se sine uoce, sic non
aperuit os suum. in humilitate iudicium eius sublatum est, genera-
tionem autem eius quis enarrabit? quoniam tolletur a terra uita eius
et ab iniquitatibus populi mei ductus est ad mortem. et dabo malos
pro sepultura eius et diuites pro morte eius, quoniam iniquitatem non
fecit nec dolus inuentus est in ore eius. et dominus uult purgare eum
de plaga. si detis pro peccato, anima uestra uidebit semen longæ uitæ,
et uult dominus a dolore animæ eius ostendere ei lumen, formare per
prudentiam, iustificare iustum bene seruientem pluribus et peccata
eorum ipse portabit. ideo ipse hereditatem possidebit multos et fortium
partietur spolia, propter quod tradita est in mortem anima eius et
inter iniquos deputatus est et ipse peccata multorum tollit et propter
iniquitates nostras traditus est. peruide igitur, domine mi, secundum sanctæ
tuæ mentis studium quomodo prædicti prophetæ Ieremias et Esaias sibimet consen-
tientes asserunt qualiter perfectus deus de cælis descendens pro salute generis humani
perfectum suscepit hominem, et superius ab Esaia prædictas passiones utique naturæ
illius in Christo suscepti hominis assigna. nam numquid deus, qui est inuisibilis
inconprehensibilis impassibilis inenarrabilis atque inæstimabilis, poterat conprehendi
aut inimicis tradi aut inter impios deputari aut mori aut obrui aut uita eius a terra
tollī? sed ille utique qui, ut supra iam diximus, esuriit, sitiuit, lassauit, dormiuit atque
plorauit, qui etiam in cruce passionis pendens cum uidisset in se inhabitantem deum
de suo exire corpore, lacrimabili uoce clamauit post eum, Hebraica lingua dicens: Heli
Heli lama sabactani, hoc est deus meus deus meus quare me dereliquisti?
quamuis post tertiam diem eum esset resuscitaturus. tamen necesse erat illud
adimpleri quod iam prædixerat in euangelio Iohannis, suis discipulis dicens: ego a deo
processi, exiui a patre et ueni in hunc mundum; iterum relinquo hunc
mundum et uado ad patrem. siquidem et in ipsa passione, quamuis ille per-
fectus homo a perfecto deo susceptus impiam mortis in cruce patiatur pœnam, tamen et
ipse impassibilis deus in eodem a se suscepto perfecto homine, quamuis passionem non

MV

1 credit MV 2 pueri MV in terra om. M 3 uidemus MV 5 facies V species M S est
om. M 11 uia sua V 12 oues MV 16 malus V maius M 19 animas ūras uidebitis [uidetis M]
MV 20 a dolore] dolere MV 22 portauit MV 23 morte MV 24 multorum om. V 28 per-
fectum om. M p̄dictus MV naturarum M 29 assigna scripsi assignat MV 30 impassibilis—
inæstimabilis om. M 31 obrui V merui M 33 crucem MV habitantem V 34 clamauit Lupus
clamans MV 35 lamassabathani V lamacsabathani M deus meus om. M 36 tertia die M
39 et aduado M

sustinuerit, tamen iniuriam passus est. nam sicut qui indumentum conscindit, induto facit iniuriam, ita et qui carnem eius crucifixerunt, diuinitati eius iniuriam intulerunt. hanc ergo diuinitatis iniuriam omnia elementa uidentes expauerunt. nam denique terra contremuit, petrae scissae sunt, sol fugit in noctem, luna sanguineo colore fuscata est et tamquam damnatione perpetua iam mundus oppressus est, auulsae 5 locis caelestibus stellae ruerunt et elementorum lege confusa apertis monumentis sepulta iam olim corpora animas receperunt. ideo ergo catholici per orbem terrarum ecclesiarum fidelissimi doctores secundum scripturarum auctoritatem duas in Christo naturas praedicant, diuinitatis et *** tot annorum continentiae laboribus apertis oculis immersisset nec Orientis ecclesiis impiam intulisset perturbationem per confusas in 10 unum duarum naturarum substantias deum passibilem pronuntians. sed cum in ista suam sententiam Paulus apostolus compleat dicens quia in nouissimis temporibus 1 Tim, 4, 1. 2 recedent quidam a fide, tamen nos sollicitate praemonet dicens: attendite spiritibus seductoribus in ypocrisi mendaciloquorum cauteriatam habentium conscientiam. nisi enim secundum apostoli dictum cauteriatam 15 et incertam suae fidei habuisset conscientiam, numquam tantam confusionem ecclesiis dei excitans suae perfidiae socios fecisset sanctos trecentos decem et octo patres Niceni concilii nec non etiam Cyrillum et Athanasium Felicem Gregorium et Proculum sanctos episcopos, qui non utique eius perfidiam sequendo, sed superius a mea humilitate expositam fidem docendo inter sanctos et electos dei in [numero] libro uiuentium denumerati 20 sunt. sed ut simplicium et imperitorum inludat et ad se ducens adtrahat animos, ideo praedictos sanctos uiros, catholicae fidei auctores et praedicatores, suae nouae et nouissimae perfidiae fingit esse socios. uere in hunc Eutychetem completa est apostoli sententia dicentis: huiusmodi pseudoapostoli, operarii dolosi, transfigu- 2 Cor. 11, 13-15 rantes se in apostolos Christi. et non mirum: ipse enim satanas transfiguratur sicut angelum lucis. non ergo magnum si ministri eius trans- 26 figurentur sicut ministri iustitiae, quorum finis <erit> secundum operationem eorum. secundum hanc ergo apostoli sententiam, cum sit minister perfidiae, simulatur se socium esse ministris iustitiae, a quibus praedictam fidei nostrae ** tenuit a se doctam exposuit rationem. inter quorum discipulos et dulcissimos fidei 30 filios cupio tuam nobilitatem mecum pariter ascribi, ut eorum, si meremur, sequentes fidei uestigia eorum precibus in futuro iudicio misericordiam impetrare mereamur a triplici pietatis unita maiestate, hoc est patris et filii et spiritus sancti, cui gloria in saecula saeculorum. amen.

Incipit exemplar Iulii episcopi urbis Romae, ut asserit Eutychis, scripta ad Dionysium 35 episcopum, cuius sensu ductus ipse Eutychis decedit in errorem

111
26 Miror audiens quosdam confitentes quidem in carne <deum> dominum nostrum, incurrentes uero diuisionem male a Paulianistis introductam. illi enim Paulum Lietzmann. Apollin. p. 256 18-259, 12

26 altera uersio extat in Collectione Nouariensi 9, 1

M, V [usque ad 23 apostoli]

1 conscendit MV 2 diuinitatis M 4 scissae Lupus fixe MV 5 mundum oppressum M 6 caelestibus locis V 9 lacunam indicauit Lupus, expletur iis quae alieno loco in M extant p. 150, 34-151, 21 10 pertulisset M 10/11 in unum scripsi inano MV 13 quidem M 14 cauteriatam M 15 habentes MV cauteritatem M 18 concilii epos V 19 mea Lupus me ab MV 20 dicendo M numero deleui 21 imperatorum M sese V 23 eutichitem MV in apostoli desinit V in fine folii 24 sententiae M 27 fines M erit om. M 30 lacunam indicauit, e. g. supplendo expositionem dum non docta M dulcissimus M fidei scripsi fideles fid, sed fid del. M

M

37 deum addidi 38 a] in M poculianistis M

Samosatenum sequentes alium quidem intellegunt eum qui ex cælo descendit, deum confitentes, alium uero terrenum hominem esse dicunt et illum quidem infabricabilem, hunc ** dominum, alium seruum, impii, seu uenerentur eum quem seruum appellant et fabricatum, seu non colant eum qui nos sanguine suo redemit. hi uero qui deum descendisse de cælo confitentur et carnem factum ex uirgine et unum esse cum carne, frustra conturbant excedentes in uerba impietatis illorum. dicunt enim et ipsi, sicut audio, duas naturas; atqui Iohannes euidenter probat <unum> dominum nostrum cum dicat uerbum Ioh. 1, 14 caro factum est, et Paulus apostolus cum dicat unus dominus Iesus Christus, per quem omnia. si enim natus ex uirgine Iesus nominatur et ipse est per quem uniuersa facta sunt, una scilicet natura [facta] est, quoniam et una persona non in duo diuisa, 10 cum nec propria natura corpus et propria natura deitas sit secundum carnem, sed sicut homo una natura est, ita et is qui ad similitudinem hominis est Christus factus. quodsi non agnoscunt id quod per adunationem unum est, possunt et unum in plura partire et plurimas dicere naturas, quoniam multiplex corpus, quod ex ossibus, neruis et uenis, carne et cute, sanguine et spiritu constet, quæ omnia diuersa quidem inter se sunt, 15 una tamen est eorum natura. unde et deitatis natura cum corpore unum est [et] nec in duas naturas diuiditur. nec enim poterat totum filius hominis appellari qui descendisset e cælis, et rursus filius dei qui natus ex femina est, si duarum naturarum caperet diuisionem, sed id quidem quod descendisset e cælis, uocaretur filius ** hominis, non filius dei, et hoc Paulianæ diuisionis * nos autem diuinæ scripturæ docent 20 tamquam de uno domino nostro sentire, et cum descendisset e cælis, et cum in terra natus est. qui igitur sic sentiunt, non excedant in consona contraria sentientibus, ut cum mente diuinis præceptis consentiant, sermonibus discrepent. necesse est enim eos cum duas naturas intellegant, alteram colere, alteram non adorare, et in diuinam quidem p. 147. 20. 21 baptizari, in humanam uero non baptizari. si autem in mortem baptizamur domini, 25 unam profiteamur naturam et impassibilis deitatis et passionabilis carnis, ut per hoc sit Rom. 6. 3 baptisma nostrum et in deum et in mortem domini perceptum. nec enim ueremur calumniatores, qui diuidunt in duas personas dominum, ne cum nos unitatem euangelicam atque apostolicam prædicemus, lacerent nos tamquam dicentes carnem esse cælestem, cum nos e contra diuinas scripturas legamus dicentes filium hominis ex cælo. nec 30 enim cum dicimus filium dei creatum ex muliere, possumus reprehendi tamquam uerbum ex terra dicentes et non ex cælo; dicimus autem utrumque, et ex cælo totum propter deitatem et ex muliere totum propter carnem, ignorantem diuisionem unius personæ.

*In textum epistolæ 2 Leonis ad Theodosium [cf. quæ supra p. 4, 5 adnotauimus] M habet inculcata quæ ex-
plent lacunam p. 149,9*

humanitatis, creatricis et creatæ, ut infirmitates et passiones humanitati quæ creata est, adsignent, signa autem uel mirabilia atque uirtutes diuinitati quæ creauit, ne in una Christi persona duarum naturarum in unum confusus ordo deum passibilem cum nouo hæretico Eutychete pronuntiet. Paulus denique beatus apostolus ut in una Christi persona duas ostenderet naturas non confusas, sed unitas et inseparabiles, p. Phil. 2. 5—8 tamen in sua semper proprietate permanentes [ostendens], dicit ad nos: hoc sentite in uobis quod et in 40 Christo Iesu, qui cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse [se] æqualis deo, sed semet ipsum exinaniuit formam serui accipiens in similitudine hominum factus et habitu inuentus ut homo humiliauit semet ipsum factus obædiens usque ad mortem, mortem autem

M

1 famositanum *M* 1/2 confidentes *M* 3 *desunt* δὲ κτιστόν, τὸν μὲν αἰώνιον, τὸν δὲ χθεσινόν. τὸν μὲν
5 factam *M* 7 atqui *scripsi* ad quod *M* unum *add.* *Lupus* 9 *ἰδὲ* pro εἷς 10 facta *deleui*
11 corpus *scripsi* corporis est *M* 17 nec *scripsi* et hec *M* 19 *desunt* θεοῦ καὶ οὐχ υἱὸς ἀνθρώπου, τὸ
δὲ γεννηθὲν ἐκ γυναικὸς ἐκαλεῖτο ἄν υἱός 20 *deest* ἔπειτα 22 excedunt *M* 28 nec *M* 32 autem
enim *M*

36 humanitatis *M* 38 una *M* eutichne *M* pronuntiet *M* 39 personas *M* ostendete *M*
40 tamen *scripsi* lumen *M* ostendens *deleui* 41 se *deleui*

crucis. intende ergo, perfide, quod Christi nomen, de quo scriptum est in propheta Dauid unxit te, deus, Ps. 44, 8 deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis, [unde] ad id quod perfectus homo factus est, pertinet, id est quod formam serui accipiens habitus est ut homo, qui utique habitus cœpit ex tempore. de ipso tamen eodemque Christo dictum est cum in forma dei esset: ergo profecto cum in forma dei esset, antequam [enim] ab illo forma serui esset accepta. nondum enim erat filius hominis, sed filius dei, cui patris æqualitas non 5 erat <accepta>, sed natura. non enim erat usurpando elatus, sed hoc erat natus et ideo ueritas. nondum ergo erat Christus quod esse cœpit, cum semet ipsum exinaniuit non formam dei amittens, sed formam serui accipiens. uerumtamen, si quæramus quis est ille qui cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualis deo, respondetur nobis uoce apostolica Christus Iesus: ergo illa diuinitas huius humanitatis nomen accepit. item si quæramus quisnam sit factus obœdiens usque ad mortem, mortem 10 autem crucis, rectissime respondetur nobis: ille qui cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualis deo: ergo ista humanitas illius diuinitatis nomen accepit. uides ergo quam luce clarius <et> euidenter apparet Christum dominum nunc geminam in se habere naturam diuinitatis et humanitatis. nam denique secundum humanitatem, ut apostolus dicit, obœdiens factus est ad mortem, secundum 15 autem diuinitatem non rapinam arbitratus est esse [se] æqualis deo; secundum humanitatem dicit in euangelio 15 filium se esse hominis, secundum diuinitatem pronuntiat se filium dei; secundum humanitatem dicit pater maior Ioh. 14, 28. me est, secundum diuinitatem dicit ego et pater unum sumus; secundum humanitatem dicit non facio Ioh. 5, 30. uoluntatem meam, sed uoluntatem eius qui misit me, secundum diuinitatem dicit sicut pater sus- Ioh. 5, 30. citat mortuos et uiuificat, ita et filius quos uult, uiuificat. huius ergo dei <et hominis naturarum> rationis si rectum ordinem tenuisset Eutychis, numquam in tam grandem impietatis foueam semet ip-um cum 20 suæ

M

1 intente M de scripsi ex M 2 unde deleui ad id scripsi addidit M factus] tus M 4 per-
fecto M enim deleui 5 esse M 6 accepta addidi ut surpando M ideo ueritas] postulatur
secundum ueritatem necdum M 7 forma M ammittens M 11 rapina M 13 et addidi
gemina M natura M 13/14 humanitas M 15 se deleui secundum scripsi nondum M humani-
tate M 16 filium se] filium M 17 ergo M 19 et hominis naturarum addidi

COLLECTIO CORBEIENSIS

- 1 Incip̄ definitio synhodi aduersum Eutythen. *est uersio ultimæ synodi Constantinopolitanæ contra Eutythen actionis, editur in Collectione Nouariensi 2 de re Eutythis* [uol. 11]
- 2 Incp̄ epistula Flauiani episcopi Constantinopolitani ad Leonem urbis Romæ episcopum. Nulla res diaboli; *editur in Collectione Nouariensi de re Eutythis* 3
- 3 *Leo ep. 28; editur in Collectione Nouariensi de re Eutythis* 5
- 4 *Leo ep. 103; editur infra*
- 5 Incp̄ epistula papæ Leonis ad Pulcheriam augustam. Quantum præsidii [G 11 ep. 31]
- 6 Incp̄ [Inc̄p̄ eiusdem P^c] ad Iulianum episcopum. Licet per nostros [G 5 ep. 35]
- 7 Incp̄ [Inc̄p̄ eiusdem P^c] ad Iuuenalem episcopum. Acceptis dilectionis [G 82 ep. 139]
- 8 Incp̄ eiusdem papæ Leonis ad Constantinopolitanos ciues. Licet de his [G 34 ep. 59] 10
- 9 Incp̄ epistula papæ Leonis ad Leonem imperatorem contra Eutythen. Promisisse [G 104 ep. 165]

Leo ep. 103 JK 480. sententiæ a legatis Leonis contra Dioscorum pronuntiatæ exemplar Græcum extat in Gestis Chalcedonensibus II 94, Latinum ex Græco uersum in uersione a Rustico edita III 94

15

112 Dilectissimis fratribus Rustico Rauennio Venerio et ceteris episcopis per Gallias constitutis Leo. Impletis per misericordiam dei communibus uotis dignum est fraternitatem uestram sanctorum gaudiorum habere consortium. nam fratres mei qui uice mea Orientali synodo præ sederunt, quæ acta rettulerint, significo confirmata catholica fide et glorificato apostolicæ prædicationis triumpho, quod etiam hi qui ad 20 deuiandum uel seducti fuerant uel impulsī, recepta ueritatis luce lætantur. siquidem omnes domini sacerdotes in unam sententiam sancto spiritu docente consenserunt et de sacramento dominicæ incarnationis, in qua multorum intellegentia uacillabat, ita tenebræ erroris ablatae sunt, ut in uno domino nostro uero et dei et hominis filio nec de humanitatis ambigatur natura nec de deitatis essentia. in impios autem nefandi 25 erroris auctores, qui indignos se dei gratia iudicantes correctionis uti remediis noluerunt, qualis sit lata sententia, exemplaria quæ misimus, edocebunt, ut agnoscat uestra dilectio, fratres karissimi, in sancto examine diuinum non defuisse iudicium, quo et uindicta retributa est obduratis et pax inpena correctis.

Dominus uos incolumes custodiat, fratres carissimi.

30

INCIPIT EXEMPLAR [EPISTVLAE]

Pascasinus episcopus Lilybitanus et Lucensis episcopus Asculanus et Bonifatius presbyter ecclesiæ maximæ urbis Romæ uicarii sanctissimi ac beatissimi papæ Leonis apostolicæ sedis antistitis pronuntiauerunt: Manifesta sunt quæ Dioscorus Alexandrinæ

P [= acp], I [usque ad 20]

19 orientale P retulerunt I 21 diuiandum P diuinandum I 22 una sententia I consenserunt P

24 nostro ihū xp̄o P^c et¹ om. I 25 de² om. P 26 gram I

31 EPISTVLAE deleui 32 lilybitanus P ascolanus P 34 et apostolicæ P^p antites P^c

urbis antistes contra canonum disciplinam regulasque ecclesiasticas inlicita præsumptione commisit, sicut præterita gestorum seu præsens declarauit assertio. is namque, ut plura relinquamus, Eutychem consortem perfidiæ suæ a proprio episcopo sanctæ recordationis Flauiano iure damnatum in gratiam communionis, antequam cum his qui congregati fuerant in Ephesena urbe episcopis resideret, suscepisse cognoscitur. sed 5 illis quidem sedes apostolica ueniam tribuit, quia contra uotum gessisse quæ patrata sunt, adprobantur, ita ut nunc usque adhæreant et beatissimo papæ et uniuersali sanctoque concilio, qua de re sacrosanctæ communionis consecuti sunt medicinam; prædictus uero [qui] malorum perseuerantia ornari se æstimat, cum debeat summissa fronte usque ad terram cum gemitu, ut conuenit, inclinari, quoniam nec beatissimi papæ epistulam 10 legi permisit ad uenerandæ memoriæ Flauianum Christi antistitem scriptam. quippe cum ab his qui detulerant, petitus ut legi sineret, sacramenti satisfactione quod promiserat, implere contempsit, quatenus prauis dogmatis augetur impietas et occasio læsionis uel scandali cunctis generaretur ecclesiis. patratis tamen his uoluimus sceleribus indulgere et ueniam quam ceteris episcopis præstitimus, dignanter inpendere, 15 cum nec similem iudicandi repperiantur habuisse fiduciam; adiecit ** etiam accusatorum supplicatio uariis referta criminibus et tertio euocatus per reuerentissimos fratres et coepiscopos nostros ammonitione canonica uenire contempsit conscientiam detentus arcano. episcopos etiam a prouinciali synodo, cui subdebantur, iure damnatos iniqua usurpatione suscipiens ipse contra se damnationis sententiam prouocauit ueterum 20 patrum sæpius statuta conculcans. unde sanctus ac beatissimus papa caput uniuersalis ecclesiæ Leo per nos uicarios suos sancta synodo consentiente Petri apostoli præditus dignitate, qui ecclesiæ fundamentum et petra fidei et cælestis regni ianitor nuncupatur, episcopali eum dignitate nudauit et ab omni sacerdotali opere fecit extorrem. superest uti congregata uenerabilis synodus canonicam contra prædictum 25 Dioscorum proferat iustitia suadente sententiam.

FINIT EXEMPLAR

P [= acp]

1 antistites <i>P^c</i>	2 præteritæ <i>F^c</i>	4 iure in iniuste <i>corr. F^c</i>	5 resederint <i>P^c</i>	6 tribuat <i>P</i>
8 concilii <i>F^c</i>	9 qui <i>deleui</i>	12 siniret <i>P^a</i>	14 regenetur <i>P^c</i>	his uoluimus his <i>P^{ap}</i>
<i>P^{ac}</i> reppetur <i>P^p</i> , <i>sed cf. Γ</i>	<i>lacunam agnouere Ballerini</i>	etiam <i>P^{ac}</i>	autem <i>P^p</i>	16 repperiatur
21 conculcans <i>F^c</i>	21/22 uniuersalis ecclesiæ <i>om. F^p</i>	23 fundamen <i>P^a</i>	et <i>om. P^{ap}</i>	19 cui <i>om. P^c</i>
27 exemplar sententiæ <i>F^c</i>	exemplar sententiæ epistolæ papæ leonis <i>I^p</i>			26 suadante <i>P</i>

EX COLLECTIONE QUESNELIANA

ITEM INCIPIT EIVSDEM PPAE LEONIS EPISTVLA AD PALAESTINOS

Sollicitudini meæ quam uniuersali ecclesiæ omnibusque eius filiis debeo, multorum relatione patefactum est dilectionis uestræ animis quiddam offensionis inlatum, dum aut imperiti, ut apparet, interpretes aut maligni quædam uos aliter intellegere quam 5 a me sunt prædicata, fecerunt, non ualentes in Græcum eloquium apte et proprie Latina transferre, cum in rebus subtilibus ac difficilibus explicandis uix sibi etiam in sua lingua disputator quisque sufficiat. quod tamen apud me eo proficit, ut dum ea quæ catholica fides respuit, improbatis, intellegamus uos ueris amiciores esse quam falsis et id merito refutare quod ex antiquæ institutione doctrinæ etiam ipse detestor. quamuis 10 enim epistula mea ad sanctæ memoriæ Flauianum episcopum data satis sibi ad manifestationem sui ipsa sufficiat neque in aliquo aut purgationis aut expositionis indigeat, et alia tamen cum eadem mea scripta concordant, in quibus similiter prædicationis meæ sensus in aperto est. necessitatem enim habens contra hæreticos, qui multos Christi populos conturbauerant, disserendi, et clementissimis principibus et sancto 11. 12. concilio synodali et Constantinopolitanæ ecclesiæ quid de incarnatione uerbi secundum 30. 34 euangelicam apostolicamque doctrinam deberemus sapere ac sentire, patefeci et in 17 nullo a sanctorum patrum confessione discessi, quia una est uera singularis catholica fides, cui nihil addi, nihil minui potest. quam Nestorius prius et nunc Eutyches diuersa quidem assertionem, sed simili impietate impugnare conati sunt et ecclesiæ dei 20 duas hæreses sibimet contrarias inferre temptauerunt, ut uterque a discipulis ueritatis merito damnaretur, quia insanum nimis et sacrilegum fuit quod uaria falsitate ambo senserunt. anathematizetur ergo Nestorius, qui beatam uirginem Mariam hominis tantummodo credidit genetricem, ut aliam personam carnis, aliam faceret deitatis nec unum Christum in uerbo dei et carne sentiret, sed separatim atque seiunctim alium 25 filium dei, alium hominis prædicaret, cum manente illa incommutabilis uerbi essentia, quæ ei cum patre et cum spiritu sancto intemporalis atque coæterna est, ita intra uirginica uiscera uerbum caro sit factum, ut uno conceptu unoque partu eadem uirgo secundum unionem utriusque substantiæ et ancilla domini esset et mater, quod etiam Elisabeth, sicut Lucas euangelista declarat, intellexit et dixit: unde hoc mihi ut Lc. 1, 43 ueniat mater domini mei ad me? Eutyches quoque eodem percellatur 31 anathemate, qui per impios ueterum hæreticorum uolutatus errores tertium Apollinaris